
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

건설과 78,192,310 89,536,025 △11,343,715

국 13,772,548 13,774,548 △2,000

기 9,397 9,397 0

특 500,000 0 500,000

시 14,340,044 23,322,402 △8,982,358

군 49,570,321 52,429,678 △2,859,357

안전하고 쾌적한 하천조성 55,419,158 67,016,776 △11,597,618

국 13,760,548 13,760,548 0

시 8,828,797 17,408,797 △8,580,000

군 32,829,813 35,847,431 △3,017,618

하천정비 55,419,158 67,016,776 △11,597,618

국 13,760,548 13,760,548 0

시 8,828,797 17,408,797 △8,580,000

군 32,829,813 35,847,431 △3,017,618

하천관리 21,146,215 21,143,515 2,700

204 직무수행경비 20,100 17,400 2,700

03 특정업무경비 20,100 17,400 2,700

◎대민활동비 16,500 15,000 1,500

◎세무수당 2,400 1,200 1,200

효암지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업) 4,638,000 5,205,318 △567,318

시 2,319,000 2,319,000 0

군 2,319,000 2,886,318 △567,318

401 시설비및부대비 4,638,000 5,205,318 △567,318

시 2,319,000 2,319,000 0

군 2,319,000 2,886,318 △567,318

01 시설비 4,638,000 5,205,318 △567,318

◎효암지구 지방하천 정비사업 4,638,000 5,205,318 △567,318

○토지매입비 4,432,682 5,000,000 △567,318

시 2,319,000 2,319,000 0

군 2,113,682 2,681,000 △567,318

중리지구 지방하천 정비사업(계속비) 2,428,000 7,761,000 △5,333,000

시 0 4,230,000 △4,230,000

군 2,428,000 3,531,000 △1,103,000

401 시설비및부대비 2,428,000 7,761,000 △5,333,000

시 0 4,230,000 △4,230,000

군 2,428,000 3,531,000 △1,103,000

01 시설비 2,428,000 7,555,000 △5,127,000

◎중리지구 지방하천 정비사업 2,428,000 7,555,000 △5,127,000

○토지매입비 2,428,000 5,555,000 △3,127,000

시 0 3,127,000 △3,127,000

군 2,428,000 2,428,000 0

○공사비 0 2,000,000 △2,000,000

시 0 1,000,000 △1,000,000

경정 16,500,000원

경정 2,400,000원

경정 4,432,682,000원

경정 2,428,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

군 0 1,000,000 △1,000,000

02 감리비 0 206,000 △206,000

◎중리지구 지방하천 정비사업 0 206,000 △206,000

○감리비 0 206,000 △206,000

시 0 103,000 △103,000

군 0 103,000 △103,000

서사지구 지방하천 정비사업(계속비) 700,000 3,400,000 △2,700,000

시 0 2,200,000 △2,200,000

군 700,000 1,200,000 △500,000

401 시설비및부대비 700,000 3,400,000 △2,700,000

시 0 2,200,000 △2,200,000

군 700,000 1,200,000 △500,000

01 시설비 700,000 3,400,000 △2,700,000

◎서사지구 지방하천 정비사업 700,000 3,400,000 △2,700,000

○토지매입비 700,000 2,400,000 △1,700,000

시 0 1,700,000 △1,700,000

군 700,000 700,000 0

○공사비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

주원지구 지방하천 정비사업(계속비) 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

◎주원지구 지방하천 정비사업 0 1,000,000 △1,000,000

○토지매입비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

화산지구 지방하천 정비사업(계속비) 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 900,000 △900,000

군 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 900,000 △900,000

군 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

◎화산지구 지방하천 정비사업 0 1,000,000 △1,000,000

○토지매입비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 900,000 △900,000

군 0 100,000 △100,000

청량지구 지방하천 정비사업(계속비) 0 1,000,000 △1,000,000

경정 0원

경정 700,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

시 0 750,000 △750,000

군 0 250,000 △250,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 750,000 △750,000

군 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

◎청량지구 지방하천 정비사업 0 1,000,000 △1,000,000

○토지매입비 0 1,000,000 △1,000,000

시 0 750,000 △750,000

군 0 250,000 △250,000

맑고 깨끗한 상수원관리 4,882,380 5,286,738 △404,358

국 12,000 14,000 △2,000

시 2,587,145 2,989,503 △402,358

군 2,283,235 2,283,235 0

간이급수시설 관리 2,347,800 2,749,758 △401,958

시 2,344,000 2,745,958 △401,958

군 3,800 3,800 0

간이급수시설 유지관리(전환사업) 2,344,000 2,745,958 △401,958

시 2,344,000 2,745,958 △401,958

307 민간이전 305,000 350,000 △45,000

시 305,000 350,000 △45,000

05 민간위탁금 305,000 350,000 △45,000

◎간이급수시설 유지관리 위탁용역
305,000 350,000 △45,000

시 305,000 350,000 △45,000

401 시설비및부대비 1,852,903 2,209,861 △356,958

시 1,852,903 2,209,861 △356,958

01 시설비 1,846,257 2,201,931 △355,674

◎간이급수시설 긴급보수(관로)
465,000 550,000 △85,000

시 465,000 550,000 △85,000

◎간이급수시설 긴급보수(펌프)
250,000 320,000 △70,000

시 250,000 320,000 △70,000

◎간이급수시설 긴급보수(전기)
150,000 200,000 △50,000

시 150,000 200,000 △50,000

◎간이급수시설 정수장치 설치 및 유지보수
325,000 400,000 △75,000

시 325,000 400,000 △75,000

◎간이급수시설 개량공사 413,326 489,000 △75,674

○간이급수시설 관로 교체공사
224,326 300,000 △75,674

시 224,326 300,000 △75,674

경정 0원

경정 305,000,000원

경정 465,000,000원

경정 250,000,000원

경정 150,000,000원

경정 325,000,000원

경정 224,326,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 간이급수시설 관리 (단위:천원)

03 시설부대비 6,646 7,930 △1,284

◎간이급수시설 보수공사
6,646 7,930 △1,284

시 6,646 7,930 △1,284

상수원보호구역 관리 637,225 639,625 △2,400

국 12,000 14,000 △2,000

시 243,145 243,545 △400

군 382,080 382,080 0

상수원보호구역 유지관리 637,225 639,625 △2,400

국 12,000 14,000 △2,000

시 243,145 243,545 △400

군 382,080 382,080 0

405 자산취득비 41,600 44,000 △2,400

국 12,000 14,000 △2,000

시 29,600 30,000 △400

01 자산및물품취득비 41,600 44,000 △2,400

◎상수원보호구역 순찰차량 교체(통천초소)
41,600 44,000 △2,400

국 12,000 14,000 △2,000

시 29,600 30,000 △400

공공하수도 시설 6,080,732 6,009,732 71,000

특 400,000 0 400,000

시 500,000 500,000 0

군 5,180,732 5,509,732 △329,000

공공하수도 시설 6,080,732 6,009,732 71,000

특 400,000 0 400,000

시 500,000 500,000 0

군 5,180,732 5,509,732 △329,000

공공하수도 시설 설치 3,518,692 4,104,692 △586,000

401 시설비및부대비 3,518,692 4,104,692 △586,000

01 시설비 3,508,002 4,094,002 △586,000

◎두동 이중마을 일원 가정오수관 연결공사
0 586,000 △586,000

온양 진동마을 공공하수도 설치공사 553,000 0 553,000

특 400,000 0 400,000

군 153,000 0 153,000

401 시설비및부대비 553,000 0 553,000

특 400,000 0 400,000

군 153,000 0 153,000

01 시설비 550,000 0 550,000

◎온양 진동마을 공공하수도 설치공사
550,000 0 550,000

특 400,000 0 400,000

군 150,000 0 150,000

경정 6,646,000원

경정 41,600,000원

경정 0원

550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 공공하수도 시설
단위: 공공하수도 시설 (단위:천원)

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◎온양 진동마을 공공하수도 설치공사
3,000 0 3,000

청량 수문마을 공공하수도 설치공사 104,000 0 104,000

401 시설비및부대비 104,000 0 104,000

01 시설비 104,000 0 104,000

◎청량 수문마을 공공하수도 설치공사
104,000 0 104,000

효율적인 하수관리 10,484,503 9,934,261 550,242

기 9,397 9,397 0

특 100,000 0 100,000

시 1,600,000 1,600,000 0

군 8,775,106 8,324,864 450,242

하수도 관리 및 정비 7,294,118 7,074,408 219,710

기 9,397 9,397 0

시 1,600,000 1,600,000 0

군 5,684,721 5,465,011 219,710

하수도 설치 및 시설관리 7,284,721 7,065,011 219,710

시 1,600,000 1,600,000 0

군 5,684,721 5,465,011 219,710

201 일반운영비 956,041 736,331 219,710

02 공공운영비 931,101 711,391 219,710

◎공공요금 및 제세 931,101 711,391 219,710

○전기요금 788,640 568,930 219,710

。오수펌프
620,640 454,930 165,710

。오수중계펌프장 5개소
54,000 0 54,000

오수 처리 및 관리 3,190,385 2,859,853 330,532

특 100,000 0 100,000

군 3,090,385 2,859,853 230,532

공중화장실 유지·관리 1,779,725 1,767,193 12,532

308 자치단체등이전 1,499,603 1,487,071 12,532

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,499,603 1,487,071 12,532

◎공중화장실 청소관리위탁(4개구역, 130개소)
1,499,603 1,487,071 12,532

공중화장실 개·보수 및 시설 설치 1,164,660 1,046,660 118,000

201 일반운영비 54,000 36,000 18,000

01 사무관리비 54,000 36,000 18,000

◎임차료 54,000 36,000 18,000

○행락철 이동화장실 설치
46,800 28,800 18,000

401 시설비및부대비 1,110,660 1,010,660 100,000

01 시설비 1,106,000 1,006,000 100,000

3,000,000원

104,000,000원

경정 120,000원*431개소*12월

9,000,000원*6월

경정 1,499,603,000원

경정 1,200,000원*3개월*13동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 오수 처리 및 관리 (단위:천원)

◎언양 공영주차장 공중화장실 리모델링 공
사 100,000 0 100,000

국민안심 그린 공중화장실 구축 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎국민안심 그린 공중화장실 구축
200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

행정운영경비(건설과) 1,154,722 1,117,703 37,019

시 824,102 824,102 0

군 330,620 293,601 37,019

인력운영비(건설과) 1,030,176 1,006,890 23,286

시 824,102 824,102 0

군 206,074 182,788 23,286

인력운영비(건설과) 1,030,176 1,006,890 23,286

시 824,102 824,102 0

군 206,074 182,788 23,286

101 인건비 904,776 881,490 23,286

시 698,702 698,702 0

군 206,074 182,788 23,286

01 보수 192,455 169,169 23,286

◎시간외근무수당 192,455 169,169 23,286

기본경비(건설과) 124,546 110,813 13,733

기본경비(건설과) 124,546 110,813 13,733

201 일반운영비 48,076 42,953 5,123

01 사무관리비 48,076 42,953 5,123

◎일반수용비 11,260 10,505 755

○총액예산운영 11,260 10,505 755

◎급량비 36,816 32,448 4,368

202 여비 70,800 62,400 8,400

01 국내여비 70,800 62,400 8,400

◎관내여비 70,800 62,400 8,400

203 업무추진비 5,670 5,460 210

04 부서운영업무추진비 5,670 5,460 210

◎부서운영업무추진비
5,670 5,460 210

100,000,000원

200,000,000원

경정 192,455,000원

경정 11,260,000원

경정 36,816,000원

경정 70,800,000원

경정 5,670,000원


